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R A P O R T
privind modificarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport cu masă totală 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone

Având în vedere :
• prevederile art. 263 alin.(4) şi alin.(5) din din Legea nr.571/2003, privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare ;
• OUG nr.125/27.12.2011 pentru modificarea si completarea Legii 571/2003 privind Codul 

fiscal;
• Hotărârea Consiliului Local Urziceni nr.87 din 21.12.2011 privind stabilirea impozitelor 

şi taxelor locale pentru anul 2012 .

Propun următoarele :

• Alinierea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art.263, alin. .(4) 
şi (5) din din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal  şi aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Local Urziceni nr.87 din 21.12.2011 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2012, în conformitate cu prevederile art.I punctul 82 si ale art.VI din 
OUG nr.125/27.12.2011 pentru modificarea si completarea Legii 571/2003 privind Codul 
fiscal;

Anexez  proiectul  de  hotărâre  şi  extrasul  din  anexa 1  la  Hotărârea  Consiliului  Local 
Urziceni nr.81 din 23.12.2010 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2011 
care se referă la impozitul pe mijloacele de transport cu masă autorizată mai mare sau egală cu 12 
tone.

Extrasul înlocuieşte CAP.IV – Impozitul pe mijloacele de transport, art. 263 alin.(4) şi 
alin.(5)  din  Hotărârea  Consiliului  Local  Urziceni  nr.87  din  21.12.2011  privind  stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2012.

• Reglementarea unor noi termene de plata in cazul taxei pentru afusaj in scop de reclama si 
publicitate,respective  doua  rate  egale  ,pina  la  data  de  31.03.2012  si  30.09.2012 
inclusiv.Pentru debitele de pina la 50 lei inclusiv,taxa  se plateste integral pina la primul 
termen de plata.,respective 31.03.2012.
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